
 

Ηράκλειο: Πάπα Αλεξάνδρου 4, Πλ. Αρχαιολογικού Μουσείου, τ.κ. 71202 – Τηλ. 2810 301178 

Μοίρες: 25ης Μαρτίου 185, τ.κ. 70400 – Τηλ. 28920 29133 

 

www.avgenakis.gr                   info@avgenakis.gr 

 

 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

Βουλευτής Ν. Ηρακλείου – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

        
          

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

κ. Σοφία Ζαχαράκη 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Θέμα: «Αναγκαία η ακαδημαϊκή αντιστοίχιση και η κατοχύρωση επαγγελματικών 

δικαιωμάτων των αποφοίτων ΤΕΙ» 

Αθήνα, 05-05-2025 

Η ένταξη των Τ.Ε.Ι. σε Πανεπιστημιακά Ιδρύματα ή η μετονομασία τους σε 

Πανεπιστήμια μέσω των νόμων 4521/2018, 4559/2018, 4589/2019 και 4610/2019 έγινε 

πρόχειρα και χωρίς σχεδιασμό καταστρατηγώντας όλη την ακαδημαϊκή διαδικασία που 

προβλέπεται για την αξιολόγηση των προγραμμάτων σπουδών.  

Αποτέλεσμα αυτής της προχειρότητας ήταν να μην υπάρχει πρόβλεψη για τους 

αποφοίτους των πρώην Τ.Ε.Ι., στερώντας τους ισοτιμία με τα πανεπιστημιακά πτυχία 

των νέων ιδρυμάτων. Δυστυχώς, οι πτυχιούχοι του Τεχνολογικού Τομέα, περισσότεροι 

από 400.000 απόφοιτοι, βλέπουν τα πτυχία τους να παραμένουν χωρίς σαφή 

ακαδημαϊκή αντιστοίχιση και χωρίς κατοχυρωμένα επαγγελματικά δικαιώματα. 

Είναι άξιο αναφοράς ότι το πτυχίο Τ.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 2916/2001, 

θεωρείται τίτλος Ανώτατης Εκπαίδευσης, κατατάσσεται στο Επίπεδο 6 του 

Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων (EQF) και είναι ισότιμο με τα πανεπιστημιακά 

πτυχία σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Ωστόσο, στην πράξη, τα επαγγελματικά 

δικαιώματα των αποφοίτων Τ.Ε.Ι. παραμένουν υποβαθμισμένα και «ρυθμίζονται» με 

παρωχημένα νομικά πλαίσια. 

Με τον ν. 4653/2020 ιδρύθηκε η Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) μέσω 

της οποίας μπορούν να γίνονται οι πιστοποιήσεις προγραμμάτων σπουδών, σύμφωνα 

με τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ, καθώς και οι αξιολογήσεις πανεπιστημιακών ιδρυμάτων.  

Δεδομένου ότι το αρχικό θεσμικό πλαίσιο δημιούργησε προβλήματα στους αποφοίτους 

των ΤΕΙ δίχως να κάνει καμία πρόβλεψη για τους αποφοίτους των τμημάτων αυτών 
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και δίχως να δίνει καμία απολύτως διέξοδο, καλούμαστε να δώσουμε λύσεις σε ένα 

πραγματικά ευαίσθητο, πολυπαραγοντικό και πολυπαραμετρικό ζήτημα.  

Κατόπιν των ανωτέρω, 

  

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

1) Ποιος ο προγραμματισμός για την άμεση έναρξη θεσμικού διαλόγου για την 

ουσιαστική επίλυση του ζητήματος;  

2) Θα προχωρήσετε άμεσα στην νομοθετική κατοχύρωση της ακαδημαϊκής 

αντιστοίχισης; 

3)  Θα προχωρήσετε στην κατοχύρωση των επαγγελματικών δικαιωμάτων των 

αποφοίτων των ΤΕΙ, καθώς και των νέων τμημάτων (πχ ΕΛΜΕΠΑ, ΠΑΔΑ), όπου 

υπάρχουν εκκρεμότητες;    

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Λευτέρης Αυγενάκης, 

Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 
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